Dettagli evento formativo

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Dr. Vincenzo G. Menditto

Dirigente Medico presso Medicina Interna e Medicina d’Urgenza,
Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche, Ancona

MODALITA DI PARTECIPAZIONE
La partecipazione al Congresso prevede l'iscrizione on-line sul sito Internet:
www.simeu.it/FORMAZIONE/CALENDARIO CORSI

QUOTA DI ISCRIZIONE

- Medici Soci SIMEU: gratuita

- Medici non Soci SIMEU: 40€ Iva inclusa

- Medici Under 35: gratuita

- Infermieri: gratuita

La quota comprende: kit congressuale, attestato di partecipazione, coffee break e light lunch.

CREDITI ECM

Figure Professionali: MEDICO CHIRURGO (discipline: Cardiologia; Geriatria; Malattie
dell'apparato respiratorio; Medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza; Medicina
interna); INFERMIERE.

CREDITI PARTECIPANTI
Sono stati riconosciuti 8 CREDITI ECM per max 100 partecipanti.

MODALITA EROGAZIONE CREDITI ECM

| questionari saranno disponibili e visionabili attraverso un link, ricevuto nella casella di
posta elettronica comunicata al momento dell'iscrizione, a partire dal giorno successivo
alla ricezione della stessa. Resteranno attivi per i 3 giorni successivi alla ricezione del link e
sara possibile effettuare un solo tentativo di compilazione. Questionario on-line a risposta
multipla. Per conseguire i crediti ECM relativi all'evento € obbligatorio: partecipare al 90%
delle attivita formative in presenza/webinar, rispondere correttamente ad almeno il 75%
dei quesiti del questionario di apprendimento, compilare il questionario di valutazione della
qualita percepita.

SEDE CONGRESSUALE
Auditorium Totti, presso A.O.U. delle Marche Via Conca 71, Torrette di Ancona

AstraZeneca ey

LA
METODOLOGIA
CLINICA Zesimey

% I demergenza-urgenza
appllcata Ag\/ MARCHE

ALLA MEDICINA 1

DIURGENZAM
— 70
O

[=>4

Con il contributo non condizionante di

grafica by PROMISE GROUP

09

SW

congressare

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER NAZIONALE ECM N. 2295

Promise Group Srl - Via Ghino Valenti, 2 - Ancona
Tel. 071 202123 / Fax 071 202447
congressare@promisegroup.it | www.congressare.it

i T
ANCONA

AUDITORIUM TOTTI - A.O.U. DELLE MARCHE



Razionale

Dopo tre anni molto intensi,
sopravvissuti e temprati dalla
pandemia del COVID19, sopravvissuti
e sfiancati dalla carenza di personale,
sopravvissuti ed avviliti per le continue
violenze psicologiche e fisiche,
abbiamo deciso di prenderci un giorno
per tornare ad essere solo medici ed
infermieri, studiosi e ricercatori.

Navigare nella complessita
dellUrgenza pre- ed ospedaliera,
avendo come bussola la metodologia
della  ricerca.  Attraverso  studi
osservazionali, RCTs e case reports
prendere  consapevolezza delle
peculiarita, insidie e contraddizioni
della Medicina d’'Urgenza/Emergenza,
ma anche le conoscenze, abilita e
competenze necessarie ad affrontarla
per riscoprirne il fascino, tra assistenza,
letteratura e nuovi spunti per la ricerca.
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Programma scientifico

08.30
09.00

Registrazione Partecipanti

Apertura dei lavori e saluti Autorita

PRIMA SESSIONE
Moderatori: Vincenzo G. Menditto, Cinzia Nitti

09.20
09.40

10.00

10.20

10.40
11.00

Cos’e la metodologia clinica Giovanni Pomponio

Don't order CT head scan in all patients who have
suffered minor head injuries Mattia Sampaolesi

ACS: management in a first level ED Giuseppina Petrelli

Don’t order chest CT in all patients with suspected
pulmonary embolism

Cinzia Nitti

Discussione

Coffee Break

SECONDA SESSIONE

Moderatori: Giuseppina Petrelli, Dorina Turta

11.20
11.40
12.00

12.20

12.40
13.00

RCTs e review sistematiche Giulia Rossetti
BPCO riacutizzata in ED Vincenzo G. Menditto

Don't prescribe antibiotics after drainage of
uncomplicated skin abscesses Francesco Lattanzio

Artificial Intelligence in COVID19: Trial RicovAl

Marco Mazzanti
Discussione
Light Lunch

TERZA SESSIONE

Moderatori: Susanna Contucci, Umberto Gnudi

14.00
14.20

15.40

17:40
18.00

Case reports Lara Montillo
Contributi scientifici
a cura dei Medici ed Infermieri marchigiani

- Jesi Modex 2023:
Gestione di un disastro dal territorio all'attivazione dei PEIMAF
AST Ancona, Mario Caroli
- Lung ultrasonography per le scelte decisionali in ED
nei pazienti con COVID 19
Alessia Galli

- Poster selezionato tra quelli inviati
Autore del poster

- Impiego di andexanet in ED
Francesca Riccomi

Ecografia toracica come strumento di diagnosi
differenziale in ED
Leone Furbetta, Silvia Gennarini, Paolo Giorgini, Matteo Marcosignori

Discussione

Chiusura dei lavori Aldo Salvi



